

SŁAWOMIR WYSZKOWSKI

ur. 1918; Lublin



Słowa kluczowe

projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; II wojna światowa; współczesność; represje niemieckie; pobyt w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen; obóz koncentracyjny w Sachsenhausen; obóz koncentracyjny w Neuengamme

Mnie się obóz nigdy nie śni

To też ciekawe, że cały ten obóz [koncentracyjny] to jakby mnie nie dotyczył. Wiem, że są ludzie, szczególnie kobiety, że im się śni po nocach czy coś. Mnie się nigdy obóz nie śni. Ja wróciłem z chęcią, bo chciałem pożyć trochę jeszcze, że muszę coś zacząć robić. Wracam do normalnego życia i teraz trzeba szybko żyć. Tak, że skończyłem studia, zrobiłem dyplom, ożeniłem się, tak goniłem, żeby nadgonić ten stracony czas.

Powiedziałbym tak: to, że byłem w obozie, to –co prawda za długo –ale gdybym był krótko, to mi się właśnie by w życiu przydało, bo takie zupełnie inne spojrzenie na życie było, potem, na to normalne życie. Powiedzmy właśnie jak z jedzeniem, bo tak na przykład jak w modlitwie jest: „chleba naszego powszedniego” to myślałem, że to jest takie symboliczne, chleb to znaczy, że dobre jedzenie. A się okazało właśnie, że człowiek nie wie, jak mu dobrze jest w normalnych warunkach. Zresztą, przecież wiemy, ja wiedziałem, że w wielu zakątkach świata ludziom jest źle, niedobrze, ale to tak nie dochodziło. Przecież są ludzie, którzy cierpią, którzy mają biedę, którzy źle żyją, głodują. Człowiek o tych rzeczach w ogóle nie myślał, dopiero potem, kiedy sam przeszedł przez to, to zaczął to doceniać, że ma to życie jednak bardzo komfortowe, można powiedzieć, które uważał za normalne, prawda? Tak że mówię: nie żałowałbym, że byłem w obozie, gdyby to było, powiedzmy, miesiąc. Chociaż ja pamiętam Żyda, nie wiem skąd on był, bo Żydzi z nami nie byli razem, i on się mnie pyta, jak ja długo jestem w obozie. Ja mówię: „Trzy lata” Pytam: „A ty jak długo byłeś?” „Cztery miesiące” To ja mówię: „No, to też długo...” Mówi: „Co czy długo? Miesiąc to jest długo, tydzień to jest długo, godzina to jest długo!”

Data i miejsce nagrania	2006-04-27, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"